
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE MARZO DE 2020

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15.15% 17.23% 24.08% 18.38% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.91% 21.47% 35.82% 23.53% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.03% 20.14% 30.19% 21.00%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13.85% 7.79% 18.99% 22.30% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12.60% 14.42% 16.31% 14.02% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.02% 13.93% 15.09% 15.44%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.35% 8.33% 15.09% 19.95% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.82% 8.93% 12.65% 24.69% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.55% 8.74% 13.82% 22.37%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6.48% 12.85% 13.77% 16.93% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16.04% 20.16% 10.39% 12.93% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.11% 2.45% 9.10% 10.93%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.31% 23.49% 7.19% 3.49% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.44% 7.00% 4.06% 5.91% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10.34% 21.21% 8.86% 8.30%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.64% 10.16% 3.80% 1.83% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 9.12% 11.31% 3.73% 4.72% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.98% 6.09% 3.37% 1.35%

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.81% 1.67% 3.61% 5.43% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.45% 4.22% 2.97% 0.88% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.18% 5.18% 3.20% 4.68%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.59% 1.21% 2.26% 3.40% 8 ALIADO SEGUROS 0.66% 0.55% 2.22% 0.36% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 13.08% 9.99% 2.39% 2.71%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.67% 2.54% 2.21% 1.24% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.19% 0.24% 2.12% 1.13% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.74% 3.00% 1.97% 1.68%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.02% 0.90% 1.34% 0.13% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.33% 1.47% 2.03% 2.99% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.47% 0.53% 1.73% 2.66%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.99% 1.30% 1.31% 2.62% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.85% 3.21% 1.75% 2.11% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.15% 1.42% 1.41% 1.78%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.51% 1.96% 1.10% 0.23% 12 ACERTA SEGUROS 1.30% 1.42% 1.75% 1.55% 12 ALIADO SEGUROS 0.64% 0.44% 1.26% 0.20%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 15.88% 7.13% 0.94% 0.62% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.15% 0.08% 0.94% 0.02% 13 ACERTA SEGUROS 0.62% 1.06% 1.21% 1.16%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.17% 0.67% 0.91% 0.66% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.19% 0.82% 0.91% 1.14% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.35% 0.22% 1.20% 0.62%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.10% 0.18% 0.75% 0.69% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.53% 3.11% 0.89% 1.45% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.09% 0.85% 1.12% 0.65%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6.14% 1.32% 0.73% 0.53% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.07% 0.75% 1.91% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.03% 1.65% 0.89% 0.45%

17 ACERTA SEGUROS 0.14% 0.27% 0.63% 0.75% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.35% 1.51% 0.70% 0.66% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.12% 0.26% 0.83% 1.29%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.76% 0.38% 0.48% 0.54% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.17% 0.06% 0.63% 0.05%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.18% 0.00% 0.30% 0.09% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.68% 0.41% 0.63% 1.28%

20 ALIADO SEGUROS 0.62% 0.20% 0.22% 0.04% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.15% 2.21% 0.52% 0.77%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.47% 0.17% 0.19% 0.10% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.06% 0.06% 0.36% 0.34%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.18% 0.25% 0.12% 0.06% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.44% 0.12% 0.23% 0.26%

TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% TOTAL 100.0% 100.0% 100% 100% TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 05/12/2020 08:53 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE MARZO DE 2020
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 05/12/2020 08:53 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE MARZO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 360,875 15.88% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 432,873 26.91% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 777,262 20.03%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 344,389 15.15% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 257,942 16.04% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 507,580 13.08%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 314,815 13.85% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 202,697 12.60% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 401,382 10.34%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 212,565 9.35% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 157,935 9.82% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 370,500 9.55%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 181,556 7.99% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 146,705 9.12% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 349,975 9.02%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 147,278 6.48% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,561 6.44% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 314,815 8.11%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 143,440 6.31% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 94,149 5.85% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 222,946 5.74%

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139,498 6.14% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,497 3.45% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 181,556 4.68%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 128,797 5.67% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 40,762 2.53% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 162,392 4.18%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79,711 3.51% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 37,821 2.35% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 160,963 4.15%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,972 2.64% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21,465 1.33% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 117,532 3.03%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 58,831 2.59% 12 ACERTA SEGUROS 20,917 1.30% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 115,469 2.98%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 23,127 1.02% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,083 1.19% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 44,826 1.15%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,400 0.81% 14 ALIADO SEGUROS 10,632 0.66% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 42,210 1.09%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17,240 0.76% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,055 0.19% 15 ALIADO SEGUROS 24,711 0.64%

16 ALIADO SEGUROS 14,079 0.62% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,390 0.15% 16 ACERTA SEGUROS 24,005 0.62%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,658 0.47% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 897 0.06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,400 0.47%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,165 0.18% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17,240 0.44%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,064 0.18% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13,713 0.35%

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,904 0.17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,555 0.17%

21 ACERTA SEGUROS 3,088 0.14% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,801 0.12%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,358 0.10% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,358 0.06%

TOTAL 2,272,810 100% TOTAL 1,608,381 100% TOTAL 3,881,191 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 05/12/2020 08:53 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE MARZO DE 2020

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 137,375 23.49% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 273,564 21.47% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 394,300 21.21%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 100,792 17.23% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 256,925 20.16% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 374,356 20.14%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 75,174 12.85% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 183,789 14.42% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 258,963 13.93%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,392 10.16% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 144,113 11.31% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 185,801 9.99%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48,715 8.33% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 113,770 8.93% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 162,485 8.74%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,578 7.79% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 89,194 7.00% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 113,165 6.09%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 41,688 7.13% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,773 4.22% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 96,249 5.18%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14,840 2.54% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,956 3.21% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55,796 3.00%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,461 1.96% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 39,673 3.11% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,578 2.45%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,773 1.67% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 19,222 1.51% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 41,107 2.21%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,719 1.32% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,671 1.47% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 30,683 1.65%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,631 1.30% 12 ACERTA SEGUROS 18,058 1.42% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,390 1.42%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,055 1.21% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,511 0.82% 13 ACERTA SEGUROS 19,616 1.06%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,272 0.90% 14 ALIADO SEGUROS 7,023 0.55% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15,783 0.85%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,904 0.67% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,055 0.24% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,773 0.53%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,249 0.38% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,052 0.08% 16 ALIADO SEGUROS 8,181 0.44%

17 ACERTA SEGUROS 1,558 0.27% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 897 0.07% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,631 0.41%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,434 0.25% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,801 0.26%

19 ALIADO SEGUROS 1,158 0.20% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,076 0.22%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,034 0.18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,249 0.12%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,021 0.17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,071 0.06%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,034 0.06%

TOTAL 584,842 100% TOTAL 1,274,246 100% TOTAL 1,859,088 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 05/12/2020 08:53 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE MARZO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 46,612,051.93        24.08% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 75,285,063.36        35.82% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 121,897,115.29         30.19%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 36,748,077.29        18.99% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 34,290,254.69        16.31% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 60,938,739.78           15.09%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 29,210,892.05        15.09% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 26,595,307.75        12.65% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 55,806,199.80           13.82%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 26,648,485.09        13.77% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21,838,019.28        10.39% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 36,748,077.29           9.10%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 13,924,145.74        7.19% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,534,301.89          4.06% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 35,762,165.02           8.86%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7,348,438.59          3.80% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 7,833,537.46          3.73% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13,600,784.42           3.37%

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6,979,198.93          3.61% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,252,345.83          2.97% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 12,915,452.86           3.20%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,381,150.97          2.26% 8 ALIADO SEGUROS 4,670,245.81          2.22% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 9,655,084.48              2.39%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,269,694.60          2.21% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,459,517.59          2.12% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,942,691.34              1.97%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,599,746.98          1.34% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,269,069.67          2.03% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6,979,198.93              1.73%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,532,139.38          1.31% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,672,996.74          1.75% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5,673,260.48              1.41%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,120,969.98          1.10% 12 ACERTA SEGUROS 3,668,995.36          1.75% 12 ALIADO SEGUROS 5,092,073.49              1.26%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 1,821,547.02          0.94% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,966,342.66          0.94% 13 ACERTA SEGUROS 4,885,127.16              1.21%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,760,353.37          0.91% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,920,772.01          0.91% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,825,339.97              1.20%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,453,981.62          0.75% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,872,605.15          0.89% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,520,518.99              1.12%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,404,190.81          0.73% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,583,844.42          0.75% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,598,985.60              0.89%

17 ACERTA SEGUROS 1,216,131.80          0.63% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,478,015.62          0.70% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,344,197.79              0.83%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 921,074.13             0.48% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.00% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,540,616.61              0.63%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 574,273.95             0.30% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,532,139.38              0.63%

20 ALIADO SEGUROS 421,827.68             0.22% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,107,979.29              0.52%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 365,822.38             0.19% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,453,981.62              0.36%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 235,374.14             0.12% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 921,074.13                 0.23%

TOTAL $193,549,568.43 100% TOTAL $210,191,235.29 100% TOTAL $403,740,803.72 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 05/12/2020 08:53 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE MARZO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 18,809,285.74        22.30% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 21,653,100.92        24.69% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 38,480,202.26        22.37%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 16,827,101.34        19.95% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,637,634.52        23.53% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 36,136,504.03        21.00%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15,498,869.51        18.38% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12,294,441.26        14.02% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 26,569,951.82        15.44%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14,275,510.56        16.93% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11,344,145.55        12.93% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 18,809,285.74        10.93%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 4,578,659.27          5.43% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,185,764.45          5.91% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14,284,212.52        8.30%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2,940,066.97          3.49% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 4,142,673.53          4.72% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,053,972.66          4.68%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,868,208.21          3.40% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,620,017.73          2.99% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 4,668,212.85          2.71%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,207,835.18          2.62% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,848,556.20          2.11% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 4,578,659.27          2.66%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,546,800.96          1.83% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,671,530.19          1.91% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,065,136.84          1.78%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,042,109.00          1.24% 10 ACERTA SEGUROS 1,362,410.61          1.55% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,890,665.20          1.68%

11 ACERTA SEGUROS 630,006.09             0.75% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,275,768.35          1.45% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,317,303.60          1.35%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 586,082.46             0.69% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,003,527.37          1.14% 12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,225,535.85          1.29%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 554,005.66             0.66% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 992,982.92             1.13% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,207,835.18          1.28%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 525,539.32             0.62% 14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 770,502.64             0.88% 14 ACERTA SEGUROS 1,992,416.70          1.16%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 454,003.84             0.54% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 577,357.93             0.66% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,327,961.45          0.77%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 445,119.11             0.53% 16 ALIADO SEGUROS 315,639.39             0.36% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,116,745.98          0.65%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 190,342.84             0.23% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16,659.57               0.02% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,074,326.97          0.62%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 113,218.61             0.13% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.00% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 767,700.77             0.45%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 81,344.05               0.10% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 586,082.46             0.34%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 74,824.51               0.09% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 454,003.84             0.26%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 52,193.10               0.06% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.00% 21 ALIADO SEGUROS 346,989.91             0.20%

22 ALIADO SEGUROS 31,350.52               0.04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 91,484.08               0.05%

TOTAL $84,332,476.85 100% TOTAL $87,712,713.13 100% TOTAL $172,045,189.98 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 05/12/2020 08:53 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MARZO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 360,875 15.88% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 432,873 26.91% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 777,262 20.03%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 344,389 15.15% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 257,942 16.04% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 507,580 13.08%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 314,815 13.85% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 202,697 12.60% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 401,382 10.34%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 212,565 9.35% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 157,935 9.82% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 370,500 9.55%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 181,556 7.99% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 146,705 9.12% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 349,975 9.02%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 147,278 6.48% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,561 6.44% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 314,815 8.11%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 143,440 6.31% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 94,149 5.85% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 222,946 5.74%

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139,498 6.14% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,497 3.45% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 181,556 4.68%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 128,797 5.67% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 40,762 2.53% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 162,392 4.18%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79,711 3.51% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 37,821 2.35% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 160,963 4.15%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,972 2.64% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21,465 1.33% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 117,532 3.03%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 58,831 2.59% 12 ACERTA SEGUROS 20,917 1.30% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 115,469 2.98%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 23,127 1.02% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,083 1.19% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 44,826 1.15%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,400 0.81% 14 ALIADO SEGUROS 10,632 0.66% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 42,210 1.09%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17,240 0.76% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,055 0.19% 15 ALIADO SEGUROS 24,711 0.64%

16 ALIADO SEGUROS 14,079 0.62% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,390 0.15% 16 ACERTA SEGUROS 24,005 0.62%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,658 0.47% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 897 0.06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,400 0.47%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,165 0.18% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17,240 0.44%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,064 0.18% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13,713 0.35%

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,904 0.17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,555 0.17%

21 ACERTA SEGUROS 3,088 0.14% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,801 0.12%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,358 0.10% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,358 0.06%

TOTAL 2,272,810 100% TOTAL 1,608,381 100% TOTAL 3,881,191 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/12/2020 08:56 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5 5 5

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 15 13

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 14 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13 13 15

16 ALIADO SEGUROS 17 17 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 16 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 18 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/12/2020 08:56 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2020

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/12/2020 08:56 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2020

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14

15 ALIADO SEGUROS 18 18 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 15 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/12/2020 08:56 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MARZO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 137,375 23.5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 273,564 21.5% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 394,300 21.2%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 100,792 17.2% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 256,925 20.2% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 374,356 20.1%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 75,174 12.9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 183,789 14.4% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 258,963 13.9%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,392 10.2% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 144,113 11.3% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 185,801 10.0%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48,715 8.3% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 113,770 8.9% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 162,485 8.7%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,578 7.8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 89,194 7.0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 113,165 6.1%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 41,688 7.1% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,773 4.2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 96,249 5.2%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14,840 2.5% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,956 3.2% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55,796 3.0%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,461 2.0% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 39,673 3.1% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,578 2.5%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,773 1.7% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 19,222 1.5% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 41,107 2.2%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,719 1.3% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,671 1.5% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 30,683 1.7%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,631 1.3% 12 ACERTA SEGUROS 18,058 1.4% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,390 1.4%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,055 1.2% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,511 0.8% 13 ACERTA SEGUROS 19,616 1.1%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,272 0.9% 14 ALIADO SEGUROS 7,023 0.6% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15,783 0.8%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,904 0.7% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,055 0.2% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,773 0.5%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,249 0.4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,052 0.1% 16 ALIADO SEGUROS 8,181 0.4%

17 ACERTA SEGUROS 1,558 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 897 0.1% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,631 0.4%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,434 0.2% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,801 0.3%

19 ALIADO SEGUROS 1,158 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,076 0.2%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,034 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,249 0.1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,021 0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,071 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,034 0.1%

TOTAL 584,842 100.0% TOTAL 1,274,246 100.0% TOTAL 1,859,088 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/12/2020 08:59 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 11 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16

17 ACERTA SEGUROS 18 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 18 18

19 ALIADO SEGUROS 21 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/12/2020 08:59 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2020

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 8 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/12/2020 08:59 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2020

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 15

16 ALIADO SEGUROS 16 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/12/2020 08:59 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MARZO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 46,612,051.93        24.1% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 75,285,063.36        35.8% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 121,897,115.29         30.2%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 36,748,077.29        19.0% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 34,290,254.69        16.3% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 60,938,739.78            15.1%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 29,210,892.05        15.1% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 26,595,307.75        12.7% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 55,806,199.80            13.8%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 26,648,485.09        13.8% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21,838,019.28        10.4% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 36,748,077.29            9.1%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 13,924,145.74        7.2% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,534,301.89          4.1% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 35,762,165.02            8.9%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7,348,438.59          3.8% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 7,833,537.46          3.7% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13,600,784.42            3.4%

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6,979,198.93          3.6% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,252,345.83          3.0% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 12,915,452.86            3.2%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,381,150.97          2.3% 8 ALIADO SEGUROS 4,670,245.81          2.2% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 9,655,084.48              2.4%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,269,694.60          2.2% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,459,517.59          2.1% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,942,691.34              2.0%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,599,746.98          1.3% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,269,069.67          2.0% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6,979,198.93              1.7%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,532,139.38          1.3% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,672,996.74          1.7% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5,673,260.48              1.4%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,120,969.98          1.1% 12 ACERTA SEGUROS 3,668,995.36          1.7% 12 ALIADO SEGUROS 5,092,073.49              1.3%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 1,821,547.02          0.9% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,966,342.66          0.9% 13 ACERTA SEGUROS 4,885,127.16              1.2%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,760,353.37          0.9% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,920,772.01          0.9% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,825,339.97              1.2%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,453,981.62          0.8% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,872,605.15          0.9% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,520,518.99              1.1%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,404,190.81          0.7% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,583,844.42          0.8% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,598,985.60              0.9%

17 ACERTA SEGUROS 1,216,131.80          0.6% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,478,015.62          0.7% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,344,197.79              0.8%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 921,074.13             0.5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.0% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,540,616.61              0.6%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 574,273.95             0.3% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.0% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,532,139.38              0.6%

20 ALIADO SEGUROS 421,827.68             0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.0% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,107,979.29              0.5%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 365,822.38             0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,453,981.62              0.4%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 235,374.14             0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 921,074.13                  0.2%

TOTAL $193,549,568.43 100.0% TOTAL $210,191,235.29 100.0% TOTAL $403,740,803.72 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/12/2020 09:00 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 7 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 9 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 11 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 10 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 12 12

13 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 13 14

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 16 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 15 16

17 ACERTA SEGUROS 16 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/12/2020 09:00 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 7 7

8 ALIADO SEGUROS 7 8 8

9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 10 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 9 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 12 11

12 ACERTA SEGUROS 11 11 12

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/12/2020 09:00 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2020

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11

12 ALIADO SEGUROS 11 11 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13

14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 15 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 14 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 17 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 18 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/12/2020 09:00 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE MARZO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 18,809,285.74        22.3% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 21,653,100.92        24.7% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 38,480,202.26           22.4%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 16,827,101.34        20.0% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,637,634.52        23.5% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 36,136,504.03           21.0%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15,498,869.51        18.4% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12,294,441.26        14.0% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 26,569,951.82           15.4%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14,275,510.56        16.9% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11,344,145.55        12.9% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 18,809,285.74           10.9%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 4,578,659.27          5.4% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,185,764.45          5.9% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14,284,212.52           8.3%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2,940,066.97          3.5% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 4,142,673.53          4.7% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,053,972.66              4.7%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,868,208.21          3.4% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,620,017.73          3.0% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 4,668,212.85              2.7%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,207,835.18          2.6% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,848,556.20          2.1% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 4,578,659.27              2.7%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,546,800.96          1.8% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,671,530.19          1.9% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,065,136.84              1.8%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,042,109.00          1.2% 10 ACERTA SEGUROS 1,362,410.61          1.6% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,890,665.20              1.7%

11 ACERTA SEGUROS 630,006.09             0.7% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,275,768.35          1.5% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,317,303.60              1.3%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 586,082.46             0.7% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,003,527.37          1.1% 12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,225,535.85              1.3%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 554,005.66             0.7% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 992,982.92             1.1% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,207,835.18              1.3%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 525,539.32             0.6% 14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 770,502.64             0.9% 14 ACERTA SEGUROS 1,992,416.70              1.2%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 454,003.84             0.5% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 577,357.93             0.7% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,327,961.45              0.8%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 445,119.11             0.5% 16 ALIADO SEGUROS 315,639.39             0.4% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,116,745.98              0.6%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 190,342.84             0.2% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16,659.57               0.0% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,074,326.97              0.6%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 113,218.61             0.1% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 767,700.77                 0.4%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 81,344.05               0.1% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 586,082.46                 0.3%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 74,824.51               0.1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 454,003.84                 0.3%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 52,193.10               0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 21 ALIADO SEGUROS 346,989.91                 0.2%

22 ALIADO SEGUROS 31,350.52               0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 91,484.08                   0.1%

TOTAL $84,332,476.85 100.0% TOTAL $87,712,713.13 100.0% TOTAL $172,045,189.98 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/12/2020 09:01 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 15 12 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 13 12

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 11 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 11 14 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 16 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 22 17 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 20 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21 21 21

22 ALIADO SEGUROS 18 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/12/2020 09:01 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 12 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 7 9

10 ACERTA SEGUROS 8 9 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14 12

13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14 10 13

14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 13 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 15

16 ALIADO SEGUROS 15 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/12/2020 09:01 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE MARZO DE 2020

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 11 11

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 9 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 13 13

14 ACERTA SEGUROS 12 12 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 18 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 15 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 17 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 20 20

21 ALIADO SEGUROS 20 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/12/2020 09:01 a. m.


